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Impuesto específico 

 
El presente Informe Técnico tiene por objetivo entregar los aspectos legales, criterios y 
antecedentes considerados en la rectificación del cobro del Impuesto Específico del año 2016, 
de acuerdo al marco normativo de la LGPA N°20.657 en su Artículo 43 ter. 

 
 

1. Antecedentes 
 
Con fecha 5 de julio del 2017 la R.M.EX. N°117/2017 rectificó los cobros realizados por 
impuesto de los años 2015 y 2016, producto de una serie de recursos administrativos 
interpuestos en contra de las R.M. EX. N° 119 de 2015 y N° 116 de 2016, los cuales se detallan 
con mayor precisión en el Informe Técnico DAS 11/2017. 
 
En virtud de lo anterior, y dado la nueva revisión de los parámetros  de cálculo del impuesto del 
año 2017, se detectó que en la rectificación del año 2016, para la estimación de la letra b), 
fundada en todos los negocios traslaticios y no traslaticios de dominio realizados por empresas 
no relacionadas vigentes durante el año 2015,  las cuotas utilizadas (parámetro Q del 
polinomio, consagrado en el art. 43 ter de la LGPA) no habían sido contempladas 
correctamente en la estimación de Pt.  
 
Lo anterior afectó a las pesquerías asociadas a crustáceos, merluza del sur y sardina común.  

 
 

2. Resultados 
 
 

2.1 Impuesto específico 2016 
 

Letra b) 
 
En función de lo señalado en la R.M. Exenta N° 169/2016, el ORD N°829/2017 y de la revisión 
completa de la información referente a negocios traslaticios y no traslaticios de dominio, 
vigentes durante el año 2015, la estimación de la letra b) del impuesto por unidad de pesquería 
se detalla a continuación: 
 

 Cuota global de captura 
 

Las toneladas para los titulares de Licencias Transables de Pesca Clase A, otorgadas para el 
año 2015, mediante R. Ex N° 3510/2014 y su modificaciones son las utilizadas para la 
estimación de la letra b) y describen a continuación (Tabla 1). 
 

Tabla 1. Cuotas de captura por Unidad de Pesquería en LTP 

Unidad de Pesquería Zona 
Cuota LTPA 

(t) 

Anchoveta XV- I - II 521.962,000 

Anchoveta III - IV 14.664,999 

Anchoveta V - X 7.380,000 

Camarón nailon II-VIII 4.026,004 
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Congrio dorado NE F + H 416,499 

Congrio dorado  SE 236,000 

Jurel XV - I - II 41.448,004 

Jurel III - IV 8.758,999 

Jurel V - IX 187.466,997 

Jurel XIV - X 26.281,998 

Langostino amarillo III-IV 1.779,999 

Langostino colorado I -IV 66,001 

Merluza común IV- 41º 28, 6 13.542,001 

Merluza de cola V -X  24.102,999 

Merluza de cola XI -XII 16.067,926 

Merluza de tres aletas 41º28,6 - XII 13.770,000 

Merluza del sur NE F + H 3.898,001 

Merluza del sur  SE 2.492,999 

Sardina común V -X 103.023,998 

Sardina española XV- I - II 735,000 

Sardina española III - IV 875,002 

 
Variables qL, PL 

 
En la tabla 2 se observan los valores de las toneladas transadas y los precios ponderados por 
tonelada registrados para cada una de las unidades de pesquería: 
 

Tabla 2. Valor qL y PL por unidad de pesquería. 

Unidad de 
Pesquería 

Zona 
Precio 

ponderado 
(US$/t) PL 

Toneladas 
(qL) 

Pt (letra b) 

Anchoveta XV- I - II     8,95 

Anchoveta III - IV 100,00 3,37 12,62 

Anchoveta V - X   6,93 9,25 

Camarón nailon II-VIII 220,61 1.523,95 183,20 

Congrio dorado NE F + H     203,10 

Congrio dorado  SE     157,29 

Jurel XV - I - II     48,19 

Jurel III - IV     21,98 

Jurel V - IX 36,60 3.234,71 22,77 

Jurel XIV - X 37,08 4.097,80 24,62 

Langostino amarillo III-IV 184,47 280,61 79,91 

Langostino colorado I -IV 171,90 14,81 111,79 

Merluza común IV- 41º 28, 6 161,80 2.629,61 140,03 

Merluza de cola V -X  106,01 18.368,68 98,80 

Merluza de cola XI -XII 3,41 105,49 44,97 

Merluza de tres 
aletas 41º28,6 - XII 250,00 0,40 153,74 

Merluza del sur NE F + H 373,65 0,04 225,91 

Merluza del sur  SE   1.000,00 100,22 

Sardina común V -X 174,18 9.365,03 24,62 

Sardina española XV- I - II     13,16 
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Sardina española III - IV 0,16 3,02 13,50 

 
 

Valor más alto letra a) y b) 
 

De acuerdo a lo estipulado en el artículo 43 ter, para el cálculo del impuesto específico se debe 
multiplicar el polinomio por el resultado más alto obtenido en las letras a) o b). En este sentido 
y para todas las unidades de pesquería, la rectificación arrojó que la letra a utilizar en el cálculo 
de impuesto específico 2016 fue la letra b). 
 

 

 Estimación Impuesto 2016 
 

El valor de impuesto bruto calculado se estimó en $15.574.691.114 no obstante, luego de 
incorporar el artículo décimo séptimo transitorio, tal como se detalla en la tabla 3, el valor de 
impuesto se redujo a $12.494.385.868. 
 

Tabla 3. Estimación del valor impuesto específico ($), incorporando ajuste Art. décimo séptimo 
transitorio 

Titular LTP Clase A año 2016 
Impuesto 
 2016 ($) 

PUP  
2016 ($) 

TOTAL 
2016 ($) 

Cobro  
2012 ($) 

Cobro 
2012+40% ($) 

Casos de 
ajuste  ($) 

Cobro de 
 Impuesto ($) 

ALIMENTOS MARINOS S.A. 685.237.913 199.598.742 884.836.655 1.413.205.037 1.978.487.051 
 

685.237.913 

MARIA ANGELICA TRONCOSO REYES 2.195.509 
 

2.195.509 
 

0 
 

2.195.509 

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 124.748.359 3.657.905 128.406.263 10.534.707 14.748.589 -113.657.674 11.090.684 

ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI 
E.I.R.L 

9.850.687 898.605 10.749.292 
 

0 
 

9.850.687 

ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 32.332.785 
 

32.332.785 8.454.444 11.836.222 -20.496.563 11.836.222 

BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 44.429.209 
 

44.429.209 40.678.580 56.950.011 
 

44.429.209 

BAYCIC BAYCIC MARIA 18.365 
 

18.365 20.343.602 28.481.043 
 

18.365 

BIO BIO S.A. PESQ. 526.711.670 90.444.606 617.156.276 1.501.292.000 2.101.808.800 
 

526.711.670 

BLUMAR S.A. 1.850.385.421 468.764.993 2.319.150.414 3.729.386.952 5.221.141.732 
 

1.850.385.421 

BRACPESCA S.A. 110.430.883 4.562.844 114.993.727 21.739.452 30.435.232 -84.558.495 25.872.389 

CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 938.855.112 506.835.692 1.445.690.804 
 

0 
 

938.855.112 

CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ. 989.567.500 216.300.876 1.205.868.376 1.897.947.201 2.657.126.082 
 

989.567.500 

CENTRO SUR SpA. PESQ. 9.855.793 
 

9.855.793 597.225.447 836.115.626 
 

9.855.793 

CORPESCA S.A. 4.089.226.362 850.368.126 4.939.594.488 2.283.058.326 3.196.281.656 -1.743.312.832 2.345.913.530 

COSTA BRAVA LTDA. PESQ. 11.054.930 
 

11.054.930 2.330.952 3.263.333 -7.791.597 3.263.333 

DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO 10.726.269 660.583 11.386.852 1.261.114 1.765.559 -9.621.293 1.104.976 

EMDEPES S.A. 1.681.009.663 604.224.582 2.285.234.244 1.146.570.742 1.605.199.039 -680.035.205 1.000.974.458 

ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 9.853.480 1.739.074 11.592.554 3.461.738 4.846.433 -6.746.121 3.107.359 

FOODCORP S.A. 347.001.985 220.749.638 567.751.623 1.224.324.720 1.714.054.608 
 

347.001.985 

GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 22.560.690 43.111.193 65.671.883 1.902.403 2.663.365 
 

0 

GONZALEZ SILVA MARCELINO 37.089.083 
 

37.089.083 4.743.550 6.640.970 -30.448.112 6.640.970 

GRIMAR S.A. PESQ. 231.971.649 41.160.966 273.132.615 136.808.784 191.532.297 -81.600.318 150.371.331 

INOSTROZA CONCHA PELANTARO 5.125.121 
 

5.125.121 1.892.437 2.649.412 -2.475.710 2.649.412 

INVERSIONES LONDRINA SpA. 10.519.372 
 

10.519.372 
 

0 
 

10.519.372 
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INVERSIONES PESQUERAS SpA. 29.164.422 76.644.274 105.808.696 
 

0 
 

29.164.422 

INVERSIONES REDINA SpA. 4.055.933 
 

4.055.933 
 

0 
 

4.055.933 

INVERSIONES SANTANA SpA. 211.924 
 

211.924 
 

0 
 

211.924 

ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 42.682.480 41.936.727 84.619.207 88.067.127 123.293.977 
 

42.682.480 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 76.098.400 6.322.726 82.421.126 12.070.659 16.898.922 -65.522.204 10.576.196 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 415.640.309 163.219.658 578.859.967 492.269.364 689.177.110 
 

415.640.309 

LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ. 21.283.126 
 

21.283.126 2.951.542 4.132.159 -17.150.966 4.132.159 

LOTA PROTEIN S.A. 151.355.225 38.286.087 189.641.312 151.883.307 212.636.630 
 

151.355.225 

MAR PROFUNDO S.A. SOC. PESQ. 53.955.119 
 

53.955.119 76.950.928 107.731.299 
 

53.955.119 

MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 23.857 
 

23.857 10.157.906 14.221.068 
 

23.857 

MOROZIN YURECIC MARIO 17.590 
 

17.590 14.086.907 19.721.670 
 

17.590 

NORDIO LTDA. SOC. 6.963.047 660.583 7.623.630 1.691.195 2.367.674 -5.255.957 1.707.090 

ORIZON S.A. 1.390.026.040 615.319.935 2.005.345.975 2.545.916.179 3.564.282.651 
 

1.390.026.040 

PESCA CISNE S.A. 58.143.669 26.947.884 85.091.552 102.367.733 143.314.826 
 

58.143.669 

PESSUR LTDA. SOC. PESQ. 17.488.056 
 

17.488.056 2.759.884 3.863.837 -13.624.218 3.863.837 

QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 10.677 987.498 998.175 2.073.746 2.903.244 
 

10.677 

QUINTERO S.A. PESQ. 172.790.171 5.470.644 178.260.815 14.066.304 19.692.825 -158.567.989 14.222.182 

RUBIO Y MAUAD LTDA. 3.745.023 1.648.446 5.393.469 
 

0 
 

3.745.023 

SAN ANTONIO S.A. PESQ. 18.340.189 
 

18.340.189 45.710.576 63.994.807 
 

18.340.189 

SUNRISE S.A. PESQ. 22.519.820 
 

22.519.820 4.029.143 5.640.800 -16.879.020 5.640.800 

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 451.536.883 84.877.380 536.414.263 511.536.803 716.151.525 
 

451.536.883 

OPERACIONES ARANDU SPA. 557.228 
 

557.228 
 

0 
 

557.228 

BURITA INVERSIONES SPA. 312.702 
 

312.702 
 

0 
 

312.702 

SOC. DE INVERSIONES PREDI SPA. 9.649.528 
 

9.649.528 
 

0 
 

9.649.528 

DIAPO INVERSIONES SPA. 9.649.528 
 

9.649.528 
 

0 
 

9.649.528 

INVERSIONES ARAL SPA. 9.649.528 
 

9.649.528 
 

0 
 

9.649.528 

VISTA INVERSIONES SPA. 9.648.375 
 

9.648.375 
 

0 
 

9.648.375 

INVERSIONES BOREBI SPA. 9.648.375 
 

9.648.375 
 

0 
 

9.648.375 

SC. INVERSIONES SPA. 9.648.375 
 

9.648.375 
 

0 
 

9.648.375 

OPERACIONES CALUBI SPA. 9.648.375 
 

9.648.375 
 

0 
 

9.648.375 

ME INVERSIONES SPA. 15.568.446 
 

15.568.446 
 

0 
 

15.568.446 

CABO AUSTRAL SPA. 15.568.446 
 

15.568.446 
 

0 
 

15.568.446 

OPERACIONES BRAGA SPA. 15.568.446 
 

15.568.446 
 

0 
 

15.568.446 

MV INVERSIONES SPA. 15.568.446 
 

15.568.446 
 

0 
 

15.568.446 

LM INVERSIONES SPA. 15.568.446 
 

15.568.446 
 

0 
 

15.568.446 

DERIS S.A. 552.135.732 368.412.093 920.547.825 
 

0 
 

552.135.732 

BENTO INVERSIONES SPA. 52.347.825 
 

52.347.825 
 

0 
 

52.347.825 

MG INVERSIONES SPA. 8.373.987 
 

8.373.987 
 

0 
 

8.373.987 

PESQUERA LITORAL SPA. 98.519.808 
 

98.519.808 
 

0 
 

98.519.808 

TOTALES 15.574.441.361 4.683.812.359 20.258.253.719 18.125.751.489 25.376.052.085 -3.057.744.274 12.494.136.397 
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Saldos de Aportes al FIPA 
 
Los titulares de Liciencias Transables de Pesca clase A Alimentos Marinos S.A., Blumar S.A., 
Corpesca S.A. y Foodcorp S.A registraron saldos de aportes realizados al Fondo de 
InvestIgación Pesquera y Acuicultura (FIPA) en la cuantía que se detalla en la tabla 4. Por lo 
descrito, y de acuerdo a lo señalado en el párrafo tercero del artículo 43 de la LGPA N° 20.657, 
dichos montos constituyen un crédito al cobro de impuesto. 

 
Tabla 4. Titulares de LTP con saldo de aportes al FIPA ($) 

N° Titular LTP Aporte ($) 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 444.760.045 

2 BLUMAR S.A. 1.071.115.575 

3 CORPESCA S.A. 1.773.666.212 

4 FOODCORP S.A. 280.776.464 

Total  3.570.318.296 

 

 

 Impuesto específico rectificado a cobrar 
 
El impuesto específico por armador que le corresponderá rectificar al Servicio de Impuestos 
Internos (SII) para el año 2016, asciende a  $8.924.067.572 y se observa en la tabla 5. 
  
 
                                 Tabla 5. Valor del impuesto específico rectificado, año 2016 ($) 

Titular LTP año 2016 Cobro impuesto rectificado ($) 

ALIMENTOS MARINOS S.A. 240.477.869 

MARIA ANGELICA TRONCOSO REYES  2.195.509 

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 11.090.684 

ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L 9.850.687 

ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 11.836.222 

BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 44.429.209 

BAYCIC BAYCIC MARIA 18.365 

BIO BIO S.A. PESQ. 526.711.670 

BLUMAR S.A. 779.269.846 

BRACPESCA S.A. 25.872.389 

CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 938.855.112 

CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ. 989.567.500 

CENTRO SUR SpA. PESQ. 9.855.793 

CORPESCA S.A. 572.247.318 

COSTA BRAVA LTDA. PESQ. 3.263.333 

DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO 1.104.976 

EMDEPES S.A. 1.000.974.458 

ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 3.107.359 
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FOODCORP S.A. 66.225.521 

GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 0 

GONZALEZ SILVA MARCELINO 6.640.970 

GRIMAR S.A. PESQ. 150.371.331 

INOSTROZA CONCHA PELANTARO 2.649.412 

INVERSIONES LONDRINA SpA. 10.519.372 

INVERSIONES PESQUERAS SpA. 29.164.422 

INVERSIONES REDINA SpA. 4.055.933 

INVERSIONES SANTANA SpA. 211.924 

ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 42.682.480 

ISLADAMAS S.A. PESQ. 10.576.196 

LANDES S.A. SOC. PESQ. 415.640.309 

LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ. 4.132.159 

LOTA PROTEIN S.A. 151.355.225 

MAR PROFUNDO S.A. SOC. PESQ. 53.955.119 

MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 23.857 

MOROZIN YURECIC MARIO 17.590 

NORDIO LTDA. SOC. 1.707.090 

ORIZON S.A. 1.390.026.040 

PESCA CISNE S.A. 58.143.669 

PESSUR LTDA. SOC. PESQ. 3.863.837 

QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 10.677 

QUINTERO S.A. PESQ. 14.222.182 

RUBIO Y MAUAD LTDA. 3.745.023 

SAN ANTONIO S.A. PESQ. 18.340.189 

SUNRISE S.A. PESQ. 5.640.800 

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 451.536.883 

OPERACIONES ARANDU SPA. 557.228 

BURITA INVERSIONES SPA. 312.702 

SOC. DE INVERSIONES PREDI SPA. 9.649.528 

DIAPO INVERSIONES SPA. 9.649.528 

INVERSIONES ARAL SPA. 9.649.528 

VISTA INVERSIONES SPA. 9.648.375 

INVERSIONES BOREBI SPA. 9.648.375 

SC. INVERSIONES SPA. 9.648.375 

OPERACIONES CALUBI SPA. 9.648.375 

ME INVERSIONES SPA. 15.568.446 

CABO AUSTRAL SPA. 15.568.446 

OPERACIONES BRAGA SPA. 15.568.446 

MV INVERSIONES SPA. 15.568.446 

LM INVERSIONES SPA. 15.568.446 
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DERIS S.A. 552.135.732 

BENTO INVERSIONES SPA.. 52.347.825 

MG INVERSIONES SPA. 8.373.987 

PESQUERA LITORAL SPA. 98.519.808 

TOTAL 8.923.818.100 

 
 

 Devoluciones y Saldos de Cobros 
 

La rectificación de impuesto implica que el Servicio de Impuestos Internos realice nuevos 
cobros y devoluciones de los dineros cancelados en exceso por los contribuyentes, en las 
siguientes cuantias: 
 

Tabla 6. Valores de cobros y devoluciones por rectificación impuesto, año 2016 ($) 
 

Titular LTP año 2016 
Impuesto 
2016 ($) 

Impuesto 
Rectificado 2016 ($) 

Devolución  
($) 

Nuevo Cobro  ($) 

ALIMENTOS MARINOS S.A. 351.983.494 240.477.869 111.505.625   

MARIA ANGELICA TRONCOSO REYES  1.604.724 2.195.509   590.785 

ANTARTIC SEAFOOD S.A. 11.090.684 11.090.684     

ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L 7.108.746 9.850.687   2.741.941 

ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 11.836.222 11.836.222     

BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 32.075.877 44.429.209   12.353.331 

BAYCIC BAYCIC MARIA 13.021 18.365   5.344 

BIO BIO S.A. PESQ. 397.800.246 526.711.670   128.911.423 

BLUMAR S.A. 903.423.500 779.269.846 124.153.654   

BRACPESCA S.A. 25.872.389 25.872.389     

CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 1.163.932.468 938.855.112 225.077.356   

CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ. 1.123.390.476 989.567.500 133.822.976   

CENTRO SUR SpA. PESQ. 12.200.626 9.855.793 2.344.833   

CORPESCA S.A. 572.247.318 572.247.318     

COSTA BRAVA LTDA. PESQ. 3.263.333 3.263.333     

DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO 1.104.976 1.104.976     

EMDEPES S.A. 676.230.070 1.000.974.458   324.744.387 

ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 3.107.359 3.107.359     

FOODCORP S.A. 160.096.236 66.225.521 93.870.715   

GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 0 0     

GONZALEZ SILVA MARCELINO 6.640.970 6.640.970     

GRIMAR S.A. PESQ. 150.371.331 150.371.331     

INOSTROZA CONCHA PELANTARO 2.649.412 2.649.412     

INVERSIONES LONDRINA SpA 12.987.113 10.519.372 2.467.741   

INVERSIONES PESQUERAS SpA. 35.668.733 29.164.422 6.504.312   

INVERSIONES REDINA SpA 3.957.046 4.055.933   98.887 
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INVERSIONES SANTANA SpA 277.220 211.924 65.296   

ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 51.172.641 42.682.480 8.490.161   

ISLADAMAS S.A. PESQ. 10.576.196 10.576.196     

LANDES S.A. SOC. PESQ. 457.204.519 415.640.309 41.564.209   

LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ. 4.132.159 4.132.159     

LOTA PROTEIN S.A. 173.416.238 151.355.225 22.061.012   

MAR PROFUNDO S.A. SOC. PESQ. 67.619.985 53.955.119 13.664.867   

MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 18.319 23.857   5.538 

MOROZIN YURECIC MARIO 12.273 17.590   5.317 

NORDIO LTDA. SOC. 1.707.090 1.707.090     

ORIZON S.A. 1.609.078.954 1.390.026.040 219.052.914   

PESCA CISNE S.A. 71.620.916 58.143.669 13.477.247   

PESSUR LTDA. SOC. PESQ. 3.863.837 3.863.837     

QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 7.169 10.677   3.507 

QUINTERO S.A. PESQ. 14.222.182 14.222.182     

RUBIO Y MAUAD LTDA. 3.527.793 3.745.023   217.229 

SAN ANTONIO S.A. PESQ. 22.200.572 18.340.189 3.860.384   

SUNRISE S.A. PESQ. 5.640.800 5.640.800     

SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 400.614.911 451.536.883   50.921.972 

OPERACIONES ARANDU SPA. 728.917 557.228 171.689   

BURITA INVERSIONES SPA. 409.049 312.702 96.347   

SOC. DE INVERSIONES PREDI SPA. 11.913.212 9.649.528 2.263.684   

DIAPO INVERSIONES SPA. 11.913.212 9.649.528 2.263.684   

INVERSIONES ARAL SPA. 11.913.212 9.649.528 2.263.684   

VISTA INVERSIONES SPA. 11.911.789 9.648.375 2.263.414   

INVERSIONES BOREBI SPA. 11.911.789 9.648.375 2.263.414   

SC. INVERSIONES SPA. 11.911.789 9.648.375 2.263.414   

OPERACIONES CALUBI SPA. 11.911.789 9.648.375 2.263.414   

ME INVERSIONES SPA. 20.780.872 15.568.446 5.212.426   

CABO AUSTRAL SPA. 20.780.872 15.568.446 5.212.426   

OPERACIONES BRAGA SPA. 20.780.872 15.568.446 5.212.426   

MV INVERSIONES SPA. 20.780.872 15.568.446 5.212.426   

LM INVERSIONES SPA. 20.780.872 15.568.446 5.212.426   

DERIS S.A. 513.473.867 552.135.732   38.661.865 

BENTO INVERSIONES SPA. 51.071.539 52.347.825   1.276.286 

MG INVERSIONES SPA. 8.169.821 8.373.987   204.165 

PESQUERA LITORAL SPA. 123.420.451 98.519.808 24.900.643   

TOTALES 9.452.134.940 8.923.818.100 1.089.058.819 560.741.979 
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3. Conclusión 
 
De acuerdo a lo expuesto en el Informe Técnico, corresponde tramitar la Resolución del 
Ministerio de Economía que rectifique el cobro de impuesto especifico del año 2016, fijado a 
través de la R.M. Exenta N° 116/2016 y sus posteriores modificaciones, en función de lo 
expresado en las tablas 5 y 5, descritas en el presente Informe. 
 
 
 
 
 
AGR/JJG/DCN 


